
Československé Národní Rady Americké

4125 W. 26 Street 
Chicago 23, Illinois

Čís.37 1956

Jan Hilgert
29.IV.1889 - 13.IX.1956

Hodiny v redakci Denního Hlasatele 
ukazovaly, že je již čas složit práci a 
jít domů. Dopsal poslední zprávu,zakryl 
psací stroj a napsané zanesl do sazárny. 
Pak sedl do auta a jel domů .....
Choti, která již čekala s večeří, pozna
menal: "Jsem nějak unaven, cítím nevol

nost....” Lehl na pohovku a usnul.... Usnul a více se již ne
probudil.

Tak prostě, nesen-gačně, ale krásně dokončil svojí život
ní pout novinář a^dobrý člověk, jenž svůj život zasvětil služ
bě svého národa. Žil hlavně pro krásu a všechno to, co je krás
ného, vzácného a čistého v duši československého lidu. Byl 
skvělým novinářem a nekompromisním bojovníkem za svobodu, 
pravdu a spravedlnost. Byl vyznavačem a důsledným pěstitelem 
drobné národní práce....  byl žákem T.G-.Masaryka.

Krajanská Amerika ztrácí v něm nejoddanějšího služebníka 
a přítele.

VĚSTNÍK



2 Čís.37

Schůze PŘEDSEDNICTVA.
Československé Národní Rady Americké

dne 1.srpna 1956:

Zpráva tajemnice, s.Emilie Lelclové:

1) Výpomocná pracovnice v úřadovně, s.Anna Hřebíková, která 
svoji dvou-týdenní dovolenou použila k zájezdu na Sokolský slet 
ve Vídni s výpravou Čs. Sokolštva v zahraničí, dne 15.července 
opět nastoupila své místo.

2) Činnost úřadovny v červenci soustředila se hlavně na pro
pagaci chicagského československého dne. Tajemnice s.vvelclová za
řídila, aby anglické články, seznamující jinonárodní veřejnost 
s tímto podnikem, byly uveřejněny ve všech místních amerických 
listech. Podobný propagační materiál byl dodán i krajanskému tisku 
a rozhlasu. Pro hlavního řečníka, H.Gregory Thomase, v hotelu 
Blackstone byla svolána tisková konference, které mimo zástupců 
amerických denních listů a fotografů přítomen byl i předseda Čes
koslovenské Nár.Rady Americké, br.Josef Triner se s.Welclovou.

3) Spolupráce s Americkým Fondem týkala se zejména získávání 
ručitelů pro uprchlíky v evropských táborech kvalifikovaných k 
emigraci do Spojených států. Dále pro uprchlíky, dopravované do 
Chicaga, úřadovna opatřila ubytování a též i vhodné zaměstnání. 
Na výlohy s touto činností spojené (doprava nábytku atd.) chicag
ský Oblastní výbor poskytl úřadovně zálohu v částce § 200 (ze so
ciálního fondu). V práci v zájmu uprchlíků dostalo se ochotné spo
lupráce bří. Josefa Janečky, člena předsednictva, Pavla Bartáka a 
manž. Pavelcových.

4) Administračné hlavní úsilí úřadovny obráceno bylo k rozšíře
ní krajanského adresáře pro Věstník a amerického adresáře pro publi
kace v jazyce anglickém.

5) Za účelem větší pružnosti tiskové služby navázány styky s 
redaktory orgánů a věstníků bratrských jednot. V měsíci červenci 
příležitostné a propagační články dodali tito bratři a sestry: 
Gorman, Hřebík, Hilgert, Kratochvíl, Vrázová, Welclová a Žák.

6) Pro americké úřady, na jejich žádost, úřadovna pořídila 
překlady několika článků z tisku.

7) Člen tiskového výboru, br. Spánek, strávil prázdniny v Cali- 
fornii, což mu poskytlo příležitost seznámit se s- členy naší Odboč
ky v Los Angeles. Po svém návratu referoval o svých poznatcích a 
podal několik doporučení, které úřadovna bude se snažit uskutečnit 
za účelem zlepšení spolupráce s kalifornskými krajany.



Čís.37
Š) V červenci meld úřadovna tyto návštěvy: prof. Hlavatý, 

redaktoři Free Europe Committee pp.Herben a Uhlíř, br.Janeček z 
Toronta. - Bylo též několik jednání se zástupci U.S. Immigration 
Service a Department of Justice.

V závěru své zprávy s.Welclová žádala o zmocnění aby mohla 
dát tisknout nové členské průkazky a dopisní papír. Její zpráva, 
jakož i doporučení schváleno.

W*0*0*0*0*Q*Q*Q*^^^^

Sestra Welclová pak četla připiš, který jménem Českosloven
ské Nár.Rady Americké byl zaslán výborům Platform Committee národ
ních konvencí obou politických stran, demokratické v Chicagu a re
publikánské v San Franciscu, žádající o vtělení do pragramu jejich 
zahraniční politiky této

RESOLUCE

BE IT RESOLVED that the Government of the United States 
of America urge the United Nations Assembly to guarantee 
the independence of all enslaved Satellite nations current
ly behind the Iron Curtain, and to implement this guarentee 
by arranging and supervising free elections within these 
countries.

Dopis, který byl společně odeslán s touto RESOLUCÍ:

Jménem tisíců Američanů československého původu, dovolujeme 
si apelovat na Vaši organisaci, aby RESOLUCE naše byla přijata 
a vtělena do Vašeho programu. V resoluci se žádá, aby vláda Spo
jených států vymáhala ve Společnosti národů - samostatnost ujař
mených národů za železnou oponou a žádala svobodné volby za mezi
národní kontroly.

Jsme plně přesvědčeni, že je-li Rusko upřímné ve svém postupu 
’’mírových sklonů” mělo by být i ochotno schválit postup naznačený 
v naší resoluci - poněvadž jedině tak je možno napravit a odstra
nit zhoubný stav převládající v zotročených zemích.

V podané resoluci jsme použili slova ’’samostatnost” raději 
než ’’osvobození” a učinili jsme tak vědomě, protože my, jako 
loyální američtí občané společně se všemi svobodnými národy světa 
chceme mírovou cestou dosáhnout napravení stávající nespravedl
nosti a osvobození zotročených.

Věříme a doufáme, že uvedená RESOLUCE bude přijata ověřeným 
výborem.

Československá Národní Rada Americká

Joseph Triner, 
předseda

Emilie Welclová, 
výkonná tajemnice

3



4 Čís.37

Schůze vyslovila jednomyslný souhlas s texty prípisu a 
resoluce.
X—X-X—X—X-X—X—X—X-X-X—X-X—X—X—X-X-X-X~X~X—X-X—X—X—X—X—X—X—X-X—X—

Zpráva br.Josefa Žáka: V červenci vysláno 2065 výtisků 
Věstníku. Za účelem zpestření jeho obsahu uvádí seznam chicagských 
a venkovských Členů, které chce požádat o spolupráci a kteří by 
současně tvořili tiskový sbor. Doporučuje, aby vyžádáno bylo povo
lení k poštovní dopravě Věstníku podle váhy, což by snížilo poštov 
ní vydání asi o 10 procent. Obaly Věstníku jsou nyní opatřeny 
zítkem ’’Form 3347 Requested”, což umožní udržovat adresář v pořád
ku.

Zpráva schválena a dále usneseno, aby redakce třech míst
ních listů byly požádány o vyslání zástupce do tiskového výboru 
Čs.Nár.Rady Americké.
H* 'I* '1* ’ľ* '•* ''.%
ff ir h rf ir //’ fr if if ir ď rr ir ,f rr ít .i íí w ■/' n rr .r rr -r ’n' fr ir j. ir

Zpráva s.Vlasty Vrázové: Veškeren čas věnuje psaní článků 
pro krajanský a americký tisk. Výsledek ukazují výstřižky připo
jené ke zprávě. Bude se snažit, aby do Věstníku dodala každý mě
síc vhodný článek. - Odpověděla na články několika amerických 
časopisů, které o situaci v Československu přinesly mylné aneb 
zkreslené úvahy anebo zprávy (Saturday Evening Post) a poděkovala 
listům, které správně hodnotily úsilí českoslov.lidu po svobodě 
(New York Herald-Tribune, Chicago Sun Times, atd.) upozornila 
kongresníka Burdicka, jenž snad proti své vůli dostal se do vleku 
slovenských separatistů, na nepravdy projevu, který dal uveřejnit 
v Congressional Recordu. Připravuje, podle usnesení předsednictva 
anketu pod názvem ”Co znamená pro mne Amerika”. Rozeslala množst
ví dopisů, aby o tuto anketu vzbudila zájem krajanské veřejnosti.

Zpráva schválena s tím, že cena za nejlepší článek - 
”Co znamená pro mne Amerika” bude stanovena dodatečně, první 
cena by mohla být zájezd a prohlídka památek města Washington.

Br.Adolf Čierny děkuje za vyslání výpravy Českoslov .Náre 
Rady Americké na Sleť Slov.Těl.Jednoty Sokol do tábora v potters 
Lake a za proslov místopředsedy Aloise Kopeckého, věnovaný 60^ 
výročí S1.Těl.Jednoty Sokol.

Bratři Krákora a Vodrážka, zástupci ČSA, projevili zájem 
o seznamování mládeže s národním životem krajanské Ameriky a slí
bili v tom směru plnou spolupráci Jednoty Československých Spolků 
v Americe. - Pověřena tajemnice s.Kelclová, aby této nabídnuté 
spolupráce využila k vypracování praktického plánu na získání a 
organisováňí mládeže pro věc našeho národa.



5 Čís.37

Před, ukončením schůze předseda br.předseda Triner oznámil, 
že začátkem prosince odjede na několik dnů do státu Californie. 
Chce navštívit schůzi Odbočky v Los Angeles. Zajede i do San 
Francisca. Doufá, že pomocí příznivců Cs.Nár.Rady Americké v 
San Franciscu a tamního členstva ČSA, se mu podaří utvořit no
vou Odbočku Cs.Nár.Rady Americké.

Přednášková cesta
Vlasty Vrázové

Rozhodnutím předsednictva úřadovna při

pravuje pro s.Vlastu Vrázovou přednáškový a 

organisační zájezd do krajanských osad, aby 

seznamovala naší a americkou veřejnost s po
sláním a činností Československé Nár. Rady 

Americké a se situaci našeho národa.

Předběžný rozvrh její cesty zahrnuje státy 

Iowa, Minnesota a California. V uvedených stá

tech prosíme spolky a organisace, které by měly 

zájem o přednášku s. Vrázové, aby se laskavě 

přihlásily na adresu:
Československá Národní Rada Americká 

4125 W. 26th Street 
Chicago 23, Illinois

i Budeme Vám povděčni, zašlete-li nám adresy 1
J syýchzpřátel a známých, kteří by měli dostávat náš

Pro úspěšnou činnost a poslání Čs.Nár.Rady
J Americké je důležité, aby její VĚSTNÍK docházel do (/ 

každé české a slovenské vlastenecké domácnosti,



Čís.37

Má to nějaký smysl...?

Zahájení školské sezóny u mnohých rodičů vyvolává otázku, 
zda to má nějaký praktický smysl nutit české aneb slovenské 
děti, aby se cvičili v mateřštině a mimo povinné návštěvy ve
řejné školy americké aby chodily též do školy české neb sloven
ské. Mnozí to pokládají za zbytečné zatěžování našich dětí. 
Soudí, že znalost češtiny neb slovenčiny našim dětem vůbec v 
americkém prostředí neprospěje. Je to ovšem náhled naprosto 
mylný. Zkušenost nás poučuje, že čím více vědomostí jsme v mlá
dí získali, tím úspěšnější bývá naše životní dráha. Známe mnoho, 
krajanů, zejména z mladé generace, kteří protože návštěv u české 
aneb slovenské školy zdokonalí se v mateřském jazyce, domohli 
se ve svém povolání mimořádných úspěchů a vysokého postavení., 
Znalost mateřštiny tudíž učinila jim přístupným kulturní bohat
ství Československé, z kterého čerpajíc, dovedli se lépe pro 
své povolání vyzbrojit. Nebot náš národ, ačkoliv malý na počet, 
má velice krásnou a rušnou minulost, která svědčí o jeho zdat
nosti a velkých schopnostech, vytvořit vysoce cenné a vzácné 
hodnoty, jimiž se zařadil mezi nejvyspělejší národy světa. Již 
tato^skutečnost sama a zájem o zachování naší národní tradice, 
jakož i praktický význam věci - má být pro české a slovenské 
rodiče pobídkou, aby pro zajištění lepší budoucnosti pro potom
stvo, posílali své dítky do české a slovenské školy.

Právem předpokládáme, že je i Vaší snahou a tužbou -

aby dobrá pověst amerických Čechů a Slováků byla zacho
vána a upevňována;

aby lid ve staré vlasti byl z jařma komunistů vysvobozen 
a

aby Československo opět se stalo důstojným členem velké 
rodiny svobodných národů a

proto Vás žádáme, aby jste za tím účelem pomáhali Česko
slovenské Nár.Padě Americké a stali se jejím členem. Členský 
příspěvek je & 1 na rok, který zašlete na adresu:

Czechoslovak National Council 
of America

4125 W. 26 Street 
Chicago 23, Ill.



8 Čís.37

kteM tam hladoví a otročí pod knutou komunismu.

Jak je to s návratem sudetských Němců?

V západním Německu pocituje se velký nedostatek pracovních 
sil. Aby tato situace nezpůsobila krisi v německém průmyslu, 
bon ská vláda zahájila jednání s čs.komunistickou vládou - a též 
i s vládami ostatních zemí za železnou oponou - o propuštění 
čs. Němců, kteří se dobrovolně přihlásí k vystěhování do západ
ního Německa. Čs.vláda, patrně na pokyn Moskvy, vyslovila ocho
tu vyhovět německé žádosti a propustit asi 60 tisíc Němců s veš
kerým jejich jměním (mají -- ně jaké? .) ovšem za podmínky, že zá
padní Německo naváže s CSR řádné diplomatické spojení a též i 
užší hospodářskou spolupráci.

V Československu po odsunu t.zv. sudetáků nalézá se dnes 
ještě asi 160 tisíc Němců, kteří tam byli trpěni protože je Čs. 
průmysl nemohl postrádat. Z těchto přihlásilo se dosud 57 tisíc 
k přesídlení do západního Německa.

Tato jednání o přesun značného počtu Němců ze zemí za želez
nou oponou do záp.Německa,z Polska má být vystěhováno 60 tisíc, 
z Madarska 3000 a též tolik z Rumunska, jsou pozoruhodná a^to 
nejen po stránce komunistické taktiky po ”soužití”, kteroužto 
taktikou usilují o rozklad Německa a o jeho odlákání od Západu, 
ale i po stránce, která se dotýká národních zájmů Českosloven
ského Ijdpt v otázce, která v poslední době vyvolala v krajanské 
veřejnosti, obzvláště ale v kruzích uprchlických, mnoho zlé^krve 
a zbytečných hádek. Je to otázka návratu t.zv. sudetáků do Česko
slovenska. - Snaha bonské vlády, aby získala pro německý průmysl 
dělníky z řad soukmenovců i ze zemí komunistických, jen potvrzu- , 
je, že řeči o návratu sudetáků nemají žádného podkladu. Je to 
pouhý prázdný křik nezměnitelných hitlerčíků a jejích separatis
tických pomocníků, protože z Německa,hospodářsky nyní rapidně se 
vzmáhajícího, nikdo se nechce a nebude vracet do Československa.

X*XM*XMM*X*XWEX*X*XW^^

Československá Nár.Rada Americká ve své činnosti odkázána 
tje na přízeň a finanční pomoc věrné krajanské veřejnosti. Bez ( 
(této pomoci by nemohla pokračovat ani existovat. Proto obrací ( 
(se na své příznivce a přátele, aby k zasvěcení letošního výro-/ 
(čí 28,října pamatovali na Čs.Nár.Radu Americkou a to odkupová-? 
(ním a rozšiřováním její pro ti-komunistické nálepky, kterou jim\ 
('právě zasílá. Žádáme jak Oblastní výbory, tak i Odbočky a ve- \ 
< škeré členstvo, aby se o úspěch této kampaně co nejlépe přiči
nily .



Čís.37 9
Mikuláš Ferjenčík

vyznamenán nej vyšším vojenským řádem americkým.

President Spojených států udělil řád Legion of Merit.
Degree of Commander, bývalému státnímu tajemníku čs.ministerst
va Národní Obrany, generálu Mikuláši Ferjenčikovi za jeho vyni
kající služby věci spojenců v létech 1939-1945 na válečném úseku 
evropsko-africko-středovýchodním. -

Srdečně gratulujeme!

Dr.Mikuláš Ferjenčik je členem Odbočky Čs,.Nár.Rady Americké 
"Dr.Milada Horáková" v Chicagu od jejího založení a v r.1955 
byl i jejím předsedou. Narodil se ó^prosince 1904 v obci Polonka. 
Do Spojených států přijel i s chotí jako uprchlík, před sedmi 
lety. Dr.Ferjenčik působí zde jako zvěrolékař. Jak on tak i jeho 
manželka dostali letos americké občanství.
n.»Ji.»Jt .»J!.»Ji.»jt .»ji.»n »ji .»n «_n,» n „»jt_»jt ...„n..j! wji «jt .„ji .»ji»„n »ji .»ji..ji .» n?f.n »jt.» n

Vlasta Frázová;
Návštěva Kewaunce a Manitowoc.

Kraj severně podél michiganského jezera okolo Manitowoc 
až po Sturgeon Bay, dokonce i Green Bay, Wis.,nese stopy čes
kých pionýrů. Je to především okolí Kewaunee, kde j jména far
mářských osad prozrazují svůj původ, Pilsen, Mělník, polívka's 
Corner atd. Jména obchodních firem, vývěsní tabule, nápisy v 
Algoma, Kewaunee i v Manitowoc nás lákají, abychom se pozasta
vili na své cestě a zjistili si skutečnost, jak to vypadá zblíz
ka, A podíváme-li se na okresní mapu Kewaunee, kde jsou zazna
menána jména farem tu teprve si myslíme, že pojedeme do srdce 
české země. V Kewaunee se zastavíme nejprve v továrně Svoboda 
Church Furniture Co., založené Josefem Svobodou v minulém sto
letí, nadaným samoukem, který dostával velké zakázky řezbářské 
kostelům nejen ve svém okolí, ale i v mnohých státech a dokonce 
až z Mexika a Jižní Jjneriky. Továrna je zmodernisována a jeho 
dcera se zetěm a vnukem Svobodovým ochotně vyprávějí o dědečko
vi. V nedalekém mlýně Seyk Flour Mills, odkud si před 80 lety 
kupovali krajané z Chicaga pytle pravé české žitné mouky a vej
ražky, ustupují moderní době a předělávají si živnost. Mluví se 
tu ještě česky, ale nečte se česky. Tyto dva případy jsou typic
ké .

V celém kraji není českého spolku. Býval kdysi v Kawaunee 
"Sokol", ale v budově na hlavni ulici je dnes biograf. Spolkový 
život český vymizel a není divu, žije zde třetí, čtvrtá i pátá 
generace a spíše se máme podivovat tomu, že se tu vůbec Ještě 
česky mluví. Zkušenost v severním V/isconsinu dala by se shrnout



10 Čís.37

slovy: česky Čtou jen staří.
Projížděla jsem si kraj, mírně kopcovitý s lány vysoké 

kukuřice. Byly žně a farmáři byli v poli se svými moderními 
hospodářskými stroji. Bydlí v pěkných domech se zahradou, na 
pastvinách se. pasou stáda dojných krav. Hlavním^zdrojem je^mlé- 
kařství. Člověk má radost z toho, jak všude se Češi svou pílí 
a houževnatostí dobře uplatňují.

Zájezd do tohoto kraje nám zdůrazňuje, že problém krajanský 
v podobných starých osadách je naléhavě nutno řešit z americké
ho stanoviska. Musíme hledat možnosti, které mohou být mnohem 
větší než se zdá na první pohled. Na př. v Kewaunee vychází tý
denník Kawaunee Enterprise a v Manitowoc, zámožném městě s vel
kým farmářským okolím vychází dokonce deník Manitowoc Herald 
Times. Byla jsem překvapena velmi moderním zařízením časopisu, 
který by dělal čest mnohem většímu městu. Oba časopisy by^uve
řejňovaly zprávy o naší činnosti pokud by to bylo zajímavé^ze 
stanoviska Američanů českého nebo slovenského původu, na př. 
o soutěži Rady "What America Means to Men, o Immigration Museum 
u sochy Svobody v New Yorku,atd. To je to zanedbané pole, kde 
musíme ted neúnavně pracovat v navazování nových styků, kde již 
staré styky vymizely.

Tito, komunistický diktátor Jugoslávie a Churchill, 
britský státník, srovnávají životní poměry svých zemí.

- Kolik vydělá měsíčně průměrný britský dělník?
- Kolem čtyřiceti liber - odvětí Churchill.
- A kolik potřebuje na živobytí ?
- Tak asi 30 nebo 35 liber.
- A co dělá se zbytkem?
- Oh - odvětí Churchill - naše země je svobodná. Může
se zbytkem naložit jak mu je libo; to není moje starost.
A nyní mi povězte, kolik vydělá jugoslávský dělník ?
- Deset tisíc dinárů.
- A kolik potřebuje na živobytí ?
- Třicet tisíc.
- Pro Boha, ale jak si nahradí chybující zbytek ?
- I naše země je svobodná - odpovídá Tito - 

to je jeho a ne moje starost.



Čís.37 11

Válka není 
jediným prostředkem k dosazení Svobody

Na dvacátém výročním přátelském shromáždění (Get-together) 
Jednoty Československých Spolků v Americe, konaném v Baltimore, 
Md. , ve dnech 10.až 12.srpna 1956, její tajemník, br, James V. 
Krákora, jako hlavní řečník dne, pronesl význačný anglický pro
jev o dosavadním národním působení a o dalších úkolech této nej- 
silnější krajanské organisace. Z jeho projevu v následujícím 
podáváme v překladu stač, týkající se úsilí ČSA, o vysvobození 
lidu v Československu z jařma komunismu.

Jednota ČSA po celých dvanáct let s hrdostí dávala výraz 
svojí oddanosti a věrnosti k americkým zásadám svobody a demo
kracie, opírajíc se v tom o své občanské povinnosti vzorně plní- 
ho členstva. Jejich členové bojovali ve všech válkách, od války 
civilní až dodnes, v obraně ideálů, jež známe jakožto americké 
pojetí svobody, nezávislosti, demokracie a svobodného rozhodová.- 
ní lidu o formě své vlády.

My, kteří dnes tvoříme Jednotu Č.S.A.,pocitujeme dvojnásob
nou hrdost. Hrdí jsme na své americké občanství a na krásný re
kord svých předků, svědčící o veliké jejich oddanosti zásadám 
amerikánisrnu. Hrdí jsme na svůj československý původ a na tu 
houževnatou oddanost k zásadám svobody a demokracie, kterou po 
staletí vyplněny jsouvdějiny lidu československého.

Jako organisace, Č.S.A., věrně a s láskou zúčastnila se 
zápasu o svržení nadvlády Habsburské dynastie a o utvoření svo
bodné a nezávislé republiky Československé v první světové válce 
a pak v druhé světové válce zápasu o vysvobození tohoto národa 
z jařma nacistického Německa a jeho přisluhovačů. Tato svoboda, 
velice draze vykoupená, byla však krátkého trvání a v únoru 1943 
statečný lid v Československu byl opět pohlcen a zotročen novým 
otročitelem - terorem - komunistického Ruska.

My odsuzujeme a zatracujeme toto komunistické zotročení Česko
slovenského lidu. My požadujeme a nepřestaneme se domáhat, aby 
lidu Československa dána byla možnost určit si trvalou formu 
vlády svobodnými, nikým nerušenými volbami, pod ochranou a do
hledem Spojených Národů. S hrdostí poukazujeme na resoluce, při
jaté našimi sjezdy v r.1950 a 1954,vzatracující zabrání Česko- 
slovenská komunisty a k prohlášení Č.S.A. z r. 1953 j domáhající 
se svobodných voleb pro Československo.

Tyto a podobné resoluce a prohlášení však nestačí. Ježto 
jsme organisací lidu československého původu a máme jméno Česko
slovenské Spolky v Americe, důležité je, abychom se plně a otev
řeně zúčastnili každého hnutí, které směřuje k obnovení svobody 
a nezávislosti lidu československého, k rozdrcení komunismu a 
zneškodnění jeho brutálních a drtivých drápů, jimiž škrtí sate-



POUŽÍVEJTE PROTI’ 'OnUNISTICRYCH ZNÁMEK

jež vydala Československa národní Rada Americká
na obranu naši demokracie a osvobozeni Československa !

Prispete na HELP FIGHT COľuAJNISM Vyplňte tento list
and all v

národní práci ENEMIES OF FREEDOM a zašlete dnes
Za příspěvek íil.OO neb více zašleme nálepky obratem.

Jméno Město
Adresa Stát 

Czechoslovak National Council of America, 1+125 W, 26th St.
Chicago 23, Ill.



12 Čís.37

li tni země. Nechat si však nikdo mylně nevysvětluje, že tím stá
váme se válečnými štváči, kteří chtějí vyvolat třetí světovou 
válku. My válku nenávidíme a nevěříme, že by válka mohla řešit 
problémy, které dnes svět zatěžují. Tyto problémy dají se řešit 
prostředky mírovými a my takové prostředky hledáme. Pevnost pro
ti těm, kdož jako Napoleon a Hitler, chtějí vládnout nad světem 
je zbraň, kterou my budeme používat. Budeme se domáhat na své vlá
dě, aby s komunisty jednala rázně a nesmlouvavě a takovou snahu 
vlády budeme do nejzazších mezí podporovat.

Aby se mohla zúčastnit takové práce činně, Jednota Č.S.A. 
se znovu začlenila do Československé Národní Rady Americké a my 
$roto vybízíme naše členstvo, aby plně podporovalo činnost této 
Cs. Rady. Při tom mi dovolte zdůraznit a to co nej silněji, že 
ani my, ani Československá Národní Rada Americká nemá na tom žád
ného zájmu, kdo budou tvořit vládu v osvobozeném Československu. 
Československý lid stanoví si své vůdce a vládu svobodnými volba
mi. My nejsme a nebudeme vázáni k žádné skupině, zde či jinde, 
která pomýšlí vrátit se do Československa jen proto, aby tam tvo
řila vládu. My věříme, že československý lid je povolaný a schop
ný, aby si vybral vládu a spravoval své věci sám.

Odevzdání diplomu čestného členství 
brM Žákovi

Dne 28.srpna konal se v Šrámkové restauraci,v budově Č*S.A. 
v CicerUj za účasti předsednictva, chicagského Oblastního výboru a 
Odboček Čs.Nár.Rady Americké a za účasti představitelů různých čes
kých a slovenských spolků a početných přátel, večírek na počest od
stoupivšího výkonného tajemníka, br.Josefa Žáka-Merušiaka, při kte
réžto příležitosti byl mu odevzdán předsedou Čs.Nár.Rady Americké, 
plukovníkem Josefem Trinerem, diplom čestného členství.

Večírek, o jehož krásný úspěch a průběh zásluha náleží tajem
nici Čs.Nár.Rady, s .Emilii Welclové, zahájil předseda br „Triner, jenž 
ve svém proslovu ocenil práci br.Žáka pro Čs.Nár.Radu vykonanou, 
Obřadníkem byl br.Dr.AntonínvHřebík, který v delším pro je vu,z zhod
notil život a práci br.Jos. Žáka. 0 zásluhách, které si br.zák z'"- 
skal svojí prací pro krajanskou Ameriku a Československo, promluvil 
býveč s.velvyslanec a delegát u Spojených Národů, Dr.Ján Papánek. 
Závěrečný projev učinil býv.člen čs.Národního Shromáždění,inž.Pavel 
Blaho, který výstižně popsal účast br.Žáka v hnutí t.zv. Hlasistu^ 
kterémužto hnutí západní Slovensko vděčí za své národní a hospodář
ské obrození za panství Madarů.Mezi dalšími proslovy představitelů 
spolků, atd. , mezi kterými nutno vyzvednout pěkný^projev br. A.Le- 
šovského z Los Angeles, učiněný jménem tamní Odbočky ’’Eduard Beneš” 
pí. Jiřina Tuzarová, za doprovodu svého manžela, Dr.Jar.Tuzara,,za- 
zpívala tři krásné slovenské písně a br.Láda Doseděl přednesl báseň 
Kiplingovu ’’Když”. Došlé telegramy a pozdravné přípisy četla s. E. 
Welclová.



Čís.37 12-b

Pražský režím si zaútočil
Požadavek, vymáhaný Československou Nár. Radou Americkou, 

aby lid v Československu mohl svobodnými volbami rozhodovat o 
svém osudu, velice znepokojuje pražský komunistický režim a 
proto jeho útoky na Čs0Nár,Radu Americkou a na jejího předsedu 
br.Josefa Trinera jsou stále častější a hrubším

Minule pražský list Práce, v čísle z 22.srpna, napsal o 
Čs.Nár.Radě Americké toto:

”J evv Americe jedna organisace, která se pod honosnou 
firmou Československé národní rady vydává za představitele 
našich krajanů v Americe. Ve skutečnosti je to podnik majitele 
chicagského pivovaru "Pilsen Beer Company" jakéhosi Trinera, 
člověka, který se vydává za plukovníka, ačkoliv celá jeho 
válečnická činnost spočívá v kratičkém pobytu v kterémsi vý
cvikovém táboře U.S.A. Ale v Americe si můžete koupit všecko, 
i hodnost plukovníka". - Tato Čs.nár.rada - pokračuje list -

" požádala všechny krajany v Americe, aby na předvoleb
ních sjezdech demokratické a republikánské strany dali svůj 
hlas jediněvkandidátům na presidentský úřad, kteří jim slíbí 
osvobození Československa. Je však celkem známo, že naši kra
jané jsou v drtivé většině proti panu Trinerovi a jeho národní 
radě a že se dívají k nám se sympatiemi, jak o tom mezi jiným 
svědčí stále se^mnózící zájezdy krajanů do CSR".

K tomu v čísle z 25.srpna Práce dodává: "Ještě jednou se 
vracíme k panu Trinerovi, který nejen že vyrábí v Chicagu pod 
ukradenou značkou plzeňské, ale navíc ještě, protože mizerné 
pivo jeho nezkrotné ctižádosti nestačí, usiluje o osvobození 
Československa".

"Proč 8e k němu vracíme? - Protože tomu panu Trinerovi se 
prý podařilo dostat se na nedávném sjezdu demokratické strany 
U.S.A., na kterém se volil presidentský kandidát, do návrhové, 
komise a propašovat do sjezdové resoluce slib, že demokratická 
strana, respektive její presidentský kandidát prosadí - svobod
né volby v Československu. To je přece nehoráznosti"

* , * *
Tyto sprosté útoky pražského komunistického režimu na 

Čs.Nár.Radu Americkou a na jejího předsedu, mají jednu dobrou 
stránku: seznamují 2 id v Československu, že krajanská Amerika 
nezahálí a stále pracuje pro jeho osvobození z drápů komunismu. 
Lid v Československu zajisté chápe, že . zájezdy hrstky 
krajanů do Československa nejsou žádným projevem sympatie komu
nistickému režimu, jsou spíše výrazem obav a starostí o příbuzné 
kteří tam hladoví a otročí pod knutou komunismu.



# 37BULLETIN 1956
of the Czechoslovak National Council of America

R.A GORMAN: T. G. Maaaryk 
and

WORLD FEDERATION 

fey
Peter Zenkl

I have just finished reading Dr. Zenkl*s ”T. G. Masaryk.and 
the Idea of European and World Federation” and feel that this 
modest booklet of less than sixty pages should be on the reading 
list of every American who wishes to be broughtup to date on the 
problems of tomorrow.

Unlike so many other attempts at evaluating T. G. Masaryk in 
the light of contemporary world history, Dr. Zenkľs treatise lays 
no claim to being exhaustive or conclusive. It merely suggests in 
broad, general strokes Masaryk’s ideas on solving world, problems 
of peace and coexistence by advocating a federation of small 
European Nations first and later expanding this concept to a world 
wide full scale federation. Some of the ideas are better than 
fifty years of age, and yet they are so pertinent and timely today 
thah one marvels at Masaryk’s vision and projective political wisdom.

The author makes extensive use of references and direct quota
tions from Masaryk’s own works, and this in itself makes the booklet 
an indispensable piece of work to be used over and over again, when
ever and wherever world problems come up for discussion. The authors 
own fifteen point program based as it is on a mature understanding 
and firm belief in Masaryk's political credo, is worthy of imple
mentation in our own foreign policy and in our individual attitude 
towards world problems.

In substance the author states that in our present struggle 
against communism we cannot fight effectively unless we know what 
we are fighting and how best to approach the complex struggle be
tween Democracy and Communism. The two ideologies are self-exclud
ing and cannot exist side by side in a world aching for PEACE.

Dr. Zenkl's booklet is warmly recommended as a concise guide, 
as a means of living in the spirit of T. G. Masaryk whose unique 
political profundity is so sorely needed in today’s troubled times. 
In its pages one finds the answers to questions so often asked by 
American born children whose parents try to impress them with the 
importance and former glory of their native Czechoslovakia.

Published by the Czechoslovak National Council of America, 
U125 W. 26th Street, Chicago 23, Ill. and sold at trifling price of 
50c per copy, 55c by mail, (send stamps or coin).



The Purpose and Outline of Aims

of the Czechoslovak National Council of America

The program of the Czechoslovak National Council of America, as 
stated in its by-laws, is as follows:

1. To strive for education aiming at good citizenship in conformity 
with the Constitution of the United States of America. This is 
to be attained by assisting all efforts among our fellow country 
men which serve to the benefit and glory of the United States of 
America, our country, and by instituting courses of study of the 
duties inherent in good citizenship.

2. To work in the common interest and for the elevation and respect 
of the good reputation of Czechs and Slovaks in America by means 
of mediation and publicity.

3- To interest youth groups in our national life and Czechoslovak 
democratic traditions by supporting their cultural activities 
and by the establishment of various athletic enterprises.

L|-. To foster the cultivation of the Czech and Slovak languages 
by publishing suitable textbooks, and by assisting the intro
duction of the Czech and Slovak languages as part of the 
curriculum in Public Schools in Czech and Slovak communities.

5, To fight communism and any other type of totalitarianism, 
because such movements are in contradiction with the Christian 
teaching "Love thy' neighbor as thyself”, and because they 
endanger our American democratic way of life.

6. Aid refugees.from Communist Czechoslovakia so that they might be 
able to adjust themselves to our American way of life.

7. The Czechoslovak National Council of America will not subordinate 
itself to any foreign control, will not concern itself with any 
military activity, nor will it strive for the establishment, 
domination, seizure or control of government by the use of 
force, violence or military measures.

8. The Czechoslovak National Council of America will not subscribe 
to political parties, party aims or party politics in the 
national life of Czechs and Slovaks of America and anywhere 
else, and welcomes all who sincerely and without reservation 
have the interest of our United States of America at heart.

9/56


